江西师范大学科学技术学院学生处
学工字〔2023〕1 号

关于组织召开 2023 年春季学期“开学第一课”
主题班会的通知

各教学院：

为深入学习贯彻党的二十大精神，落实立德树人根本任务，

进一步加强青年学生思想政治引领，做好 2023 年春季学期开学

后的各项教育引导工作，引导广大学生充分展现新气象、奋进新

征程、建功新时代。现就开展“开学第一课”主题班会有关事宜

通知如下：

一、班会时间

2 月 19 日晚 19 点

二、班会对象

全体学生

三、班会形式

2019 级学生：线上班会形式；

其他年级学生：线下集中班会形式。

四、班会内容

1.开展日常安全教育。针对高校发生的安全实例， 重点围

绕大学生网络电信诈骗防范、意识形态安全、寝室用电安全、交

通安全、春季传染病防控等内容，开展扎实有效的安全主题教育。

普及疫情常态化下防疫安全知识，引导学生树牢并自觉践行“健

康第一”理念，当好自身健康第一责任人，坚持戴口罩、勤洗手、

常通风等良好卫生习惯，落实晨午晚检制度，保持健康生活方式，

提升健康素养和自我防护能力。

2.开展学风教育。做好“收心”教育，结合上学期学生学习

情况，开展有针对性的学习教育活动，进行学业帮扶，激发学生

学习热情，督促学生做好课程复习，积极备考；开展诚信考试教

育，学习学生手册中的《学生学籍管理办法》、《学生处分管理

规定》和其他相关的校规校纪，教育引导学生充分知晓考试违纪、

考试作弊的严重后果，自觉抵制违纪作弊行为，增强诚信考试意

识，自觉遵守考试纪律，养成诚信品格。

3.开展心理健康教育。了解学生当前的思想状况，深入开展

心理健康状况筛查。进行返校心理调适方法普及，帮助学生释放

情绪、树立健康理念、培育健康心理品格，掌握应对成长、学习、

情感、人际关系等方面心理压力的调节方法。

4.开展班级新风貌建设。总结上学期班级工作，分享假期收

获，开展班情学情分析，规划新学期班级建设和管理，完善制度，

优化举措，增强班级凝聚力；引导学生认识自我，进行新学期新

目标新规划，合理规划大学学习和生活。

5.开展毕业生管理教育。进行实习安全教育，有针对性进行

就业指导，加强就业政策宣传，进行就业困难帮扶，引导学生树

立正确的就业择业观，调整就业心态，明确就业方向与职业定位，

有效助力毕业生就业。

五、工作要求

1.高度重视，周密部署。各教学院、各辅导员老师要高度重

视开学班会，加强引导、注重落实和监督，从实际出发，采取有

效的班会形式，把思想性、趣味性、知识性、教育性结合起来，

要十分重视学生对困难学生的帮扶工作，注重形成学风建设的长

效机制，不断提高学生的思想道德水平和综合素质。

2.认真准备，按时召开。辅导员要提前做好班会准备，结

合本专业特色和班级学生特点，在规定的时间内召开，不得由班

干部或其他老师代为召开，并要认真指导、检查、总结各班主题

班会的开展情况，填写班会记录表。

3.严格管理，注重实效。每位辅导员要结合实际情况，策

划、组织班会的开展，真正体现班会的作用和效果。班会后认真

总结，确保活动不走过场、不流于形式，取得实实在在的实效，

为今后有的放矢地开展学生工作提供依据。

请各教学院在主题班会结束后，于 2 月 21 日 17 点前，以教

学院为单位，将《江西师范大学科技学院主题班会登记表》纸质

稿和图片资料报送至大学生活动中心 202 办公室，电子稿统一发

至指定邮箱 2156672302@ qq.com。

未尽事宜，请联系学生处刘思聪：0792-3561732。

附件：江西师范大学科技学院主题班会登记表

江西师范大学科学技术学院学生处

2023 年 2 月 18 日

江西师范大学科学技术学院学生处 2023 年 2 月 18 日印发

附件：

江西师范大学科技学院主题班会登记表
教学院： 年级专业： 辅导员姓名：

班级人数： 班会地点： 班会时间：

班会

主题

主题：

主持人： 教师○ 班干○

主题

班会

开展

详细

情况

发言情况： 积极□ 一般□ 不积极□

班会

效果
好□ 较好□ 一般□ 不合格□ 发言人数：

备注：请详细记录主题班会开展情况，将班会现场照片 2张（其中 1张有辅导员入镜）、登记

表（电子版和纸质版）一并报送各教学院。